
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

50 2021 

3. Ekonomický vývoj 

Makroekonomický rámec 

V roce 2020 meziročně 
HDP klesl. 

 Do vývoje ekonomiky ve sledovaném období výrazně zasáhla pandemie koronaviru 
a s ní spojené přijaté restrikce. Rokem 2019 skončilo oživení ekonomiky, kdy hrubý 
domácí produkt (HDP) ve srovnatelných cenách meziročně vzrostl téměř ve všech 
krajích. V roce 2020 ve všech krajích HDP poklesl, na úrovni republiky o 5,8 %. 
Mírně nižší byl pokles ve Zlínském kraji, představoval 5,3 % a mezi kraji byl devátý
nejvyšší. Největší snížení bylo zaznamenáno v Karlovarském kraji, a to o 8,1 %.  

Graf 3.1 Hrubý domácí produkt a míra investic ve Zlínském kraji a ČR 

Zdroj: ČSÚ 

Na republikové hodnotě 
HDP se kraj podílí 4,6 %. 

 Ve Zlínském kraji dosáhl HDP v roce 2020 hodnoty 263 159 mil. Kč (běžných cen). 
Meziročně klesl o 1,8 %. Na republikové hodnotě HDP se podílel 4,6 % a mezi kraji 
se jedná o pátý nejnižší podíl. Nejvyšší podíly dosahuje Hl. m. Praha (27,0 %) 
a s odstupem pak Středočeský kraj (11,6 %). Naopak nejnižší umístění mezi kraji si
drží Karlovarský kraj (1,7 %). 

Míra investic v kraji 
nedosahovala 
celorepublikového průměru. 

 Investice vyjádřené tvorbou hrubého fixního kapitálu (THFK) dosáhly v roce 2020 na 
území Zlínského kraje hodnoty 55,3 mld. Kč (v běžných cenách), což v mezikrajském 
srovnání řadí kraj na 6. místo. Proti roku 2016 se THFK v roce 2020 zvýšila o 5,2 %, 
zatímco na úrovni republiky nárůst představoval 27,7 %. Podíl Zlínského kraje na
tvorbě hrubého fixního kapitálu se ve sledovaném období snížil ze 4,4 % na 3,7 % 
v roce 2020. 

Tvorba hrubého fixního kapitálu na obyvatele v roce 2020 dosahovala 68,2 % 
celorepublikového průměru, zatímco na počátku sledovaného období to bylo mírně
pod hranicí 80 %. Z dlouhodobého pohledu byla nejvyšší v roce 2002, kdy 
dosahovala 99,2 % průměru ČR. Míra investic vyjádřená podílem THFK k HDP (oba
indikátory v běžných cenách) dosáhla v roce 2021 na národní úrovni výše 26,2 %. 
Ve Zlínském kraji byla po celé období pod republikovým průměrem. V roce 2021 
představovala 21,0 %, v roce 2016 to bylo 23,3 %. 

0

5

10

15

20

25

30

35

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

%

 Kraj  ČR

Míra investic*)

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

M
e
z
ir
o
č
n
í 

z
m

ě
n
a

 (
%

)

 Kraj  ČR

HDP ve srovnatelných cenách

*) podíl tvorby hrubého fixního kapitálu na hrubém domácím produktu



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

 2021 51 

Podíl průmyslu na RHPH 
meziročně klesl. 

 Regionální hrubá přidaná (RHPH) hodnota postupně rostla až do roku 2019, kdy 
dosáhla 242,2 mld. Kč (běžné ceny). Pokles v roce 2020 o 1,1 % na 239,5 mld. Kč 
v absolutním vyjádření představuje 2 780 mil. Kč. Meziročně se ve struktuře hrubé 
přidané hodnoty snížilo zastoupení průmyslu (o 2,7 p. b.), vzrostlo zastoupení
odvětví veřejné správy, vzdělávání, zdravotní a sociální péče (o 1,5 p. b.). 

Graf 3.2 Odvětvová struktura hrubé přidané hodnoty ve Zlínském kraji a ČR 

Zdroj: ČSÚ 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

2008

2019

2020

2008

2019

2020

Č
R

K
ra
j

 Zemědělství, lesnictví a rybářství  Průmysl
 Stavebnictví  Obchod, doprava, ubytování a stravování
 Informač., komunik. činnosti, peněžnictví, pojišť.  Činnosti v oblasti nemovitostí
 Profes., vědec., techn., admin. a podpůr. činnosti  Veř. správa, vzděláv., zdrav. a soc. péče
 Ostatní

%



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

52 2021 

Graf 3.3 Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele ve Zlínském kraji a České republice 

Zdroj: ČSÚ 

Podíl HDP na 1 obyvatele 
se zvyšoval. 

 HDP vztažený na 1 obyvatele v roce 2020 dosáhl v kraji hodnoty 452,7 tis. Kč 
a v mezikrajském srovnání řadil kraj na 6. místo. Ve srovnání s republikovým 
průměrem představoval 85,1 % jeho hodnoty. Při srovnání krajů má zcela výjimečné
postavení Hl. m. Praha, kde HDP na obyvatele představuje 217,4 % k průměru ČR
(a 202,1 % k průměru EU 27 v PPS). Mezi ostatními kraji je nejvyšší podíl 
v Jihomoravském kraji (96,6 %), naopak nejmenší v Karlovarském kraji (62,4 %).  

Graf 3.4 Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele a na 1 zaměstnaného podle krajů (ČR = 100) v roce 
              2020 

Zdroj: ČSÚ 

Produktivita práce 
meziročně mírně vzrostla. 

 Významným indikátorem ekonomického rozvoje je produktivita práce měřená 
podílem HDP v běžných cenách na 1 zaměstnaného (podle místa pracoviště včetně
sebezaměstnaných). Hodnota tohoto ukazatele ve Zlínském kraji v roce 2020
dosáhla 939,9 tis. Kč, meziročně vzrostla o 1,0 % a představovala 88,1 % průměru 
ČR. V mezikrajském srovnání se Zlínský kraj touto hodnotou umístil na šestém 
nejvyšším místě. Proti roku 2016 vzrostla produktivita práce v kraji o 17,6 %. 

70

75

80

85

90

95

 0

 100

 200

 300

 400

 500

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

P
rů

m
ěr

 Č
R

 =
 1

00
 %

H
D

P
 n

a 
1 

ob
yv

at
el

e 
(t

is
. K

č)

 ČR  ČR bez Prahy  Kraj  Kraj k průměru ČR
(vlastní výpočet)

78,0

85,1

78,8

96,6

83,7

82,0

90,4

76,2

69,8

62,4

87,9

81,3

89,4

217,4

050100150200

HDP na 1 obyvatele

ČR = 100 %

83,1

88,1

83,8

96,3

86,1

83,9

94,8

82,8

80,0

70,5

90,3

85,9

102,4

151,3

0 50 100 150

Moravskoslezský

Zlínský

Olomoucký

Jihomoravský

Vysočina

Pardubický

Královéhradecký

Liberecký

Ústecký

Karlovarský

Plzeňský

Jihočeský

Středočeský

Hl. m. Praha

HDP na 1 zaměstnaného

ČR = 100 %



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

 2021 53 

Místní rozpočty 

Příjmy plynule rostou.  Celkové příjmy Zlínského kraje, obcí a dobrovolných svazků obcí po konsolidaci po
celé sledované období plynule rostly, v roce 2021 dosáhly částky téměř 33,1 mld. 
Kč. Meziročně vzrostly o 7,4 %, za celé období o 43,9 %, tedy o 11 582,6 mil. Kč.  

Graf 3.5 Příjmy a výdaje místních rozpočtů ve Zlínském kraji (po konsolidaci) 

Pramen: Ministerstvo financí

Přijaté transfery tvoří 
největší část příjmů. 

 Ve struktuře příjmů až do roku 2019 převažovaly daňové příjmy, od roku 2020
zaujímají největší část přijaté transfery, které v daném období rostly rychleji (nárůst
o 90,8 %) než daňové příjmy (nárůst o 32,6 %). Přijaté transfery v roce 2021 dosáhly 
15,7 mld. Kč a představovaly 47,6 % celkových příjmů. Daňové příjmy hodnotou 
14,7 mld. Kč tvořily 44,4 %. Na daňových příjmech se nejvíce podílí daň z přidané
hodnoty, jejíž podíl se ze 40,9 % v roce 2016 zvýšil na 48,4 % v roce 2021. Za celé 
období se tato daň zvýšila o více než polovinu (o 57,0 %), v roce 2021 činila 7,1 mld. 
Kč. 

Kapitálové výdaje rostly 
rychleji než běžné výdaje. 

 Výdaje místních rozpočtů ve Zlínském kraji dosáhly v roce 2021 výše 32,0 mld. Kč.
Za sledované období vzrostly o 65,6 %, tedy o 12 681 mil. Kč. Rozhodující část
výdajů představují běžné výdaje, které v roce 2021 dosáhly 25,9 mld. Kč a tvořily 
téměř 81 % celkových výdajů. Kapitálové výdaje v roce 2021 činily 6,1 mld. Kč 
a rostly za celé období rychleji (o 93,3 %) než běžné výdaje (nárůst o 60,2 %). 

Téměř 80 % běžných výdajů 
tvoří neinvestiční transfery 
příspěvkovým a podobným 
organizacím. 

 V běžných výdajích zaujímají největší podíl neinvestiční transfery příspěvkovým
a podobným organizacím, které v roce 2021 dosáhly 13,6 mld. Kč a tvořily 42,5 %
běžných výdajů. Za celé období se zvýšily o 77,0 %, tedy o 5 924,5 mil. Kč.
Kapitálové výdaje v roce 2021 dosáhly 6,1 mld. Kč a proti roku 2016 se téměř
zdvojnásobily (nárůst o 93,3 %). Na kapitálových výdajích se největší mírou podílejí 
investiční nákupy a související výdaje. V roce 2021 dosáhly výše 4, 8 mld. Kč a tvořily 
téměř 80 % z celkové hodnoty kapitálových výdajů. 

Saldo příjmů a výdajů v roce 
2021 dosáhlo 1 053,4 mil. 
Kč. 

 Saldo příjmů a výdajů krajů, obcí a svazků obcí ve Zlínském kraji bylo v celém
sledovaném období kladné, ale výrazně kolísalo. Nejvyšší bylo v roce 2016, kdy
meziročně poklesly více výdaje než příjmy a saldo dosáhlo 2 151,4 mil. Kč. Nejvíce
se blížily výdaje příjmům v roce 2018, kdy saldo činilo 253,6 mil. Kč. Po nárůstu 
v roce 2019 se saldo snižovalo až na 1 053,4 mil. Kč v roce 2021. 

0

5

10

15

20

25

30

35

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

K
č
 (

m
ld

.)

 Běžné  Kapitálové

Výdaje

0

5

10

15

20

25

30

35

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

K
č
 (

m
ld

.)

 Daňové  Nedaňové  Kapitálové  Přijaté transfery

Příjmy



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

54 2021 

Věda, IT  

Výdaje na výzkumu a vývoj 
meziročně klesly o 166 mil. 
Kč. 

 Růst výdajů na výzkum a vývoj (VaV) ve Zlínském kraji skončil v roce 2019 na 
hodnotě 3 787 mil. Kč. V následujícím roce tyto výdaje klesly o 4,4 % na 3 621 mil.
Kč. Proti roku 2016 je to nárůst o 38,1 %, tedy o 999 mil. Kč. Stejný vývoj byl zjištěn 
u mzdových výdajů, které v roce 2020 dosáhly 1 999 mil. Kč a proti roku 2016 
vzrostly téměř o polovinu (o 46,1 %). Prostředky na mzdy pracovníků ve VaV
zaujímají největší objem v celkových výdajích na VaV. Podíl mzdových výdajů na 
celkových výdajích na VaV z 57,7 % v roce 2019 klesl na 55,2 % v roce 2020. 

Graf 3.6 Výdaje na výzkum a vývoj podle sektorů ve Zlínském kraji 

Zdroj: ČSÚ 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

K
č
 (

m
ld

.)

 Podnikatelský  Vládní  Vysokoškolský  Soukromý neziskový



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

 2021 55 

Počet pracovníků vzrostl 
o více než pětinu. 

 V oblasti výzkumu a vývoje bylo zaměstnáno 2 834 osob (přepočteno na plně 
zaměstnané), tj. 3,5 % ze všech osob pracujících ve výzkumu a vývoji v ČR. Proti 
roku 2016 se počet zvýšil o 22,2 %, přitom počet žen se navýšil o třetinu. Zhruba
polovinu z celkového počtu pracovníků představují výzkumní pracovníci, tedy ti, kteří 
vytvářejí nové či rozšiřují stávající znalosti. Ve sledovaném období vzrostl jejich
počet o 15,5 % na 1 382 osob. U technických a odborných pracovníků byl za dané 
období zaznamenán nárůst o 36,0 % na 1 041 osob. Jedná se o zaměstnance, kteří 
provádějí technické, odborné, praktické a pomocné úkoly spojené s výzkumem 
a vývojem a aplikací vědeckých koncepcí a provozních metod.  

Graf 3.7 Pracovníci ve výzkumu a vývoji a výdaje na výzkum a vývoj ve Zlínském kraji 

Zdroj: ČSÚ 

Podíl žen pracujících ve 
výzkumu roste. 

 Počet žen pracujících ve výzkumu a vývoji ¨ve sledovaném období každoročně rostl,
v roce 2020 dosáhl 530 přepočetných osob, což je o 134 více než v roce 2016. Podíl 
na celkovém počtu pracovníků ve VaV se zvýšil z 17,1 % na 18,7 %. Vzrostl i počet 
výzkumných pracovníků - žen (o 43,1 %) a zastoupení žen na počtu výzkumných 
pracovníků vzrostlo na 19,0 %. 

Graf 3.8 Podíl výdajů na výzkum a vývoj na regionálním HDP podle krajů 

Zdroj: ČSÚ 

Hlavním zdrojem 
financování je podnikatelský 
sektor. 

 Hlavním zdrojem financování VaV jsou podniky, které se v roce 2020 na financování 
VaV na území Zlínského kraje podílely 79,2 %. V absolutním vyjádření šlo 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

V
ý
d

a
je

(m
il.

K
č
)

P
ra

c
o

v
n

íc
i 

(p
ře

p
o

č
te

n
é

 o
s
o

b
y
  
–

F
T

E
)

 Pracovníci ve VaV  z toho výzkumní pracovníci  Výdaje na VaV

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

 2016  2018  2020



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

56 2021 

z podnikových zdrojů na VaV celkem 2 868,2 mil. Kč, což je proti roku 2019 o 7,4 %
méně. Nárůst financování VaV z veřejných domácích zdrojů se zastavil v roce 2018, 
v následujících letech došlo k poklesu. V roce 2020 představovaly veřejné zdroje 
519,1 mil. Kč, tedy o 48,9 mil. méně než v roce 2018, kdy byly investice státu do
podpory VaV v kraji nejvyšší. 

V podnikatelském sektoru 
bylo vynaloženo 82,5 % 
celkových výdajů. 

 Z celkových výdajů na VaV v roce 2020 (3 621,2 mil. Kč) rozhodující část směřovala 
do podnikatelského sektoru, a to 3 251,3 mil. Kč, tedy 89,9 %. Také výdaje do tohoto 
sektoru po nárůstu v roce 2020 klesly, a to o 5,7 % (o 197,8 mil. Kč). Proti roku 2016 
vzrostlo ve struktuře výdajů zastoupení podnikatelského sektoru na úkor vládního 
a vysokoškolského sektoru. 

Výdaje na výzkum a vývoj 
v roce 2020 představovaly 
1,4 % regionálního HDP. 

 Výdaje na výzkum a vývoj v roce 2020 meziročně poklesly ve většině krajů, k nárůstu
došlo v Pardubickém, Ústeckém, Moravskoslezském a Jihomoravském kraji. Podíl 
výdajů na výzkum a vývoj na regionálním HDP se ve Zlínském kraji ve sledovaném 
období pohyboval na úrovni 1,2 % v roce 2016, v následujících letech na 1,4 %. Mezi 
kraji to byla v roce 2016 devátá nejvyšší hodnota, v roce 2020 osmá. Prvenství si po 
celé období držel Jihomoravský kraj, kde se podíl pohyboval mezi 2,9 až 3,3 %. 

Graf 3.9 Domácnosti vybavené osobním počítačem podle krajů 

Zdroj: ČSÚ 

Počet domácností 
s připojením k internetu 
stoupal. 

 Počítače a internet se staly během posledních let běžnou součástí domácností.
Zatímco v roce 2016 podíl domácností vybavených osobním počítačem ve Zlínském 
kraji dosáhl 77,1 % (z důvodu vyšší reprezentativnosti jsou údaje v krajském členění
publikovány jako tříleté klouzavé průměry), v roce 2020 se navýšil na 80,1 %. 
V případě počítačů se stává trendem přechod od stolních počítačů k přenosným.
V České republice stolní počítač vlastní v současnosti 35 % domácností, notebook
65 % a tablet 31 %. Pro přístup na internet mimo počítačů domácnosti využívají také
mobilní či další zařízení, především chytrý mobil. Podíl domácností s přístupem na 
internet vzrostl v kraji ve sledovaném období z 76,3 % na 82,8 %. 

Výrazně narostl podíl 
nakupujících přes internet.  
 

 Podíl uživatelů internetu na celkovém počtu jednotlivců ve věku 16 let a starších 
v kraji vzrostl ve sledovaném období v kraji o 5,1 p. b. na 81,1 %. Ve sledovaném 
období zaznamenalo velký rozmach nakupování přes internet, a to zejména
v souvislosti s pandemií koronaviru, která vedla k uzavření velké řady obchodů 
a přetížení obchodů, které zůstaly otevřeny. V roce 2020 skokově narostl podíl 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
o

d
íl
 z

 c
e

lk
o

v
é

h
o

 p
o

č
tu

 d
o

m
á

c
n

o
s
tí
 v

 k
ra

ji
(t

ří
le

té
 p

rů
m

ě
ry

; 
%

)

 2010  2016  2020



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

 2021 57 

nakupujících přes internet – o 7,3 p. b. na 66,3 % a mezi kraji to byl třetí nejvyšší 
podíl. 

Stoupal počet uživatelů 
internetového bankovnictví.  

 Internetové bankovnictví je nejrozšířenější finanční online službou a její využívání
rok od roku roste. Z celkového počtu obyvatel starších 16 let využívalo internetové 
bankovnictví v kraji 64,8 % (v roce 2016 to bylo 51,1 %). Krajský podíl mírně
převyšuje republikový průměr (64,5 %), v mezikrajském srovnání jde o hodnotu 
uprostřed mezi kraji.  

Ekonomické subjekty 

Za poslední dva roky vzrostl 
počet ekonomických 
subjektů o téměř 2,6 tis. 
jednotek. 

 Na území Zlínského kraje mělo na konci roku 2021 své sídlo zaevidováno 145 404
ekonomických subjektů, což představovalo 4,9 % ze všech ekonomických subjektů
v ČR. Trend růstu počtu ekonomických subjektů byl přerušen v roce 2019, kdy došlo
k poklesu o 883 subjektů. Pokles byl výrazně ovlivněn ukončením činnosti 
pojišťovacích zprostředkovatelů, vedených pod právní formou fyzická osoba
podnikající podle jiných zákonů než živnostenského a zákona o zemědělství, ke 
kterému došlo v souvislosti s novelou živnostenského zákona. Ti, kteří hodlali 
v činnosti pokračovat a ohlásili vázanou živnost, byli zahrnuti mezi fyzické osoby
podnikající dle živnostenského zákona.  

V následujících letech se celkový počet subjektů opět zvyšoval. Za celé období se 
počet ekonomických jednotek v kraji zvýšil o 4,3 tis., tedy o 3,1 %. 

Fyzické osoby tvoří 79,1 % 
všech ekonomických 
subjektů. 

 Z hlediska právní formy jsou v registru evidovány právnické osoby včetně 
organizačních složek státu a fyzické osoby, které mají postavení podnikatele. 
Rozhodující zastoupení mají fyzické osoby, kterých bylo na konci roku 2021 celkem
115 056 a ve kterých 92,7 % tvoří osoby podnikající podle živnostenského zákona.



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

58 2021 

Dále sem patří zemědělští podnikatelé a zahraniční fyzické osoby včetně
odštěpných závodů zahraničních fyzických osob. Právnických osob bylo 30 348 
a představují zhruba pětinu z celkového počtu ekonomických subjektů. Více než
polovinu (59,7 %) z nich tvoří obchodní společnosti. 

Meziroční nárůst v roce 
2021 představoval 
u vzniklých subjektů 4,7 %, 
u zaniklých 7,4 %.  

 V průběhu sledovaného období vzniklo 25 271 subjektů a 19 905 zaniklo. S výjimkou 
roku 2019 vždy převažoval počet vzniklých subjektů nad zaniklými. Vzhledem 
k výraznému zastoupení fyzických osob v registru jsou i v počtu vzniklých a zaniklých
subjektů rozhodující fyzické osoby. Představují 74 % vzniklých a 87 % zaniklých 
subjektů.  

Počet vzniklých ekonomických subjektů postupně klesal až do roku 2020, 
v následujícím roce se opět zvýšil. Z pohledu právních forem byl stejný vývoj 
i u právnických osob, u osob fyzických byl vývoj nerovnoměrný. Nejnižší počet byl 
zaznamenán v roce 2016 a pak rovněž v roce 2020. V roce 2021 vzniklo 186 
ekonomických subjektů, z toho bylo 139 fyzických osob a 47 právnických osob. 

Graf 3.10 Ekonomické subjekty podle převažující ekonomické činnosti v Zlínském kraji k 31. 12. 2021
               (subjekty s uvedenou činností) 

Zdroj: ČSÚ 

Se zjištěnou ekonomickou 
aktivitou v roce 2021 bylo 
58,5 tis. fyzických a 18,4 tis. 
právnických osob. 

 Počet subjektů se zjištěnou ekonomickou aktivitou dosáhl v roce 2021 počtu 76 947.
Za sledované období se zvýšil o 7,6 %, tedy o 5,4 tis. subjektů. Jedná se o subjekty, 
u kterých bylo podle informací ze statistických zjišťování nebo z administrativních 
zdrojů potvrzeno, že vykazují ekonomickou aktivitu. U fyzických osob byl zjištěn 
nárůst o 3,3 %, u právnických osob o 23,8 %. Živnostníci tvořili v celkovém počtu 
fyzických osob 89,2 %, obchodní společnosti v počtu právnických osob 81,0 %. 

Počet firem v oblasti 
velkoobchodu a 
maloobchodu klesl za 
sledované období o 10 %. 

 Nejvíce subjektů se zabývá velkoobchodem a maloobchodem včetně oprav a údržby
motorových vozidel. Je jich více než 27 tis. a představují necelých 19 % z celkového 
počtu subjektů. Za nimi se s podílem 16 % řadí subjekty s průmyslovou činností, 
13 % připadá na firmy se stavební činností a 11 % na jednotky zabývající se 
profesními, vědeckými a technickými činnostmi.  

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Subjekty se
zjištěnou aktivitou

Registrované
subjekty celkem

 Zemědělství, lesnictví, rybářství  Průmysl celkem

 Stavebnictví  Velkoobchod a maloobchod; opravy mot. vozidel

 Doprava a skladování  Ubytování, stravování a pohostinství

 Informační a komunikační činnosti  Peněžnictví a pojišťovnictví

 Činnosti v oblasti nemovitostí  Profesní, vědecké a technické činnosti

 Administrativní a podpůrné činnosti  Veřejná správa a obrana; povin. soc. zabezpečení

 Vzdělávání  Zdravotní a sociální péče

 Kulturní, zábavní a rekr. činnosti  Ostatní činnosti

%



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

 2021 59 

Zaměstnance má jen 10 % 
ze všech subjektů. 

 Více než polovina subjektů neuvedla počet zaměstnanců, další zhruba třetina jsou
firmy bez zaměstnanců. Mezi subjekty s uvedeným počtem zaměstnanců převládají
mikropodniky (tedy s 1 až 9 zaměstnanci), tvoří více než 77 %. Podíl malých podniků 
(10 až 49 zaměstnanců) se pohybuje na úrovni 17 % a středních podniků (50 až 249) 
okolo 4,5 %. Velké podniky (250 a více zaměstnanců) se podílí necelým procentem.

 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

60 2021 

Zemědělství 

Objem zemědělské 
produkce v roce 2020 
vzrostl o 908 mil. Kč proti 
roku 2016. 

 Objem zemědělské produkce (vyjádřený v běžných cenách) rostl po celé sledované 

období. Na základě předběžných výsledků v roce 2020 vzrostl meziročně o 10,9 %

na 6 189 mil. Kč. Proti roku 2016 se zvýšil o 17,2 %. V přepočtu na 1 hektar 

obhospodařované zemědělské půdy činil objem zemědělské produkce v kraji 

40,4 tis. Kč a mezi kraji se jednalo o 6. nejvyšší hodnotu. Více než polovinu v celkové 

hodnotě přestavuje rostlinná produkce, která dosáhla 3 526 mil. Kč a meziročně

vzrostla o 18,1 %. Menší nárůst (o 2,1 %) zaznamenala živočišná produkce o objemu 

2 487 mil. Kč. 

Graf 3.11 Sklizeň a hektarové výnosy obilovin a řepky ve Zlínském kraji 

Zdroj: ČSÚ 

Rozloha orné půdy se proti 
roku 2016 snížila o 661 ha. 

 Celková plocha obhospodařované půdy rostla do roku 2019 a po poklesu v roce 

2020 se opět navýšila. V roce 2021 bylo obhospodařováno 153 552 ha zemědělské

půdy, tedy o 743 ha větší plocha než v roce 2020. Z celkové výměry 

obhospodařované zemědělské půdy připadalo 62,1 % na půdu ornou, která 

zaujímala 95 300 ha, což je o 0,7 % méně než v roce 2016. 

Hektarový výnos byl druhý 
nejvyšší mezi kraji. 

 V roce 2020 bylo v kraji sklizeno 337,2 tis. tun obilovin, o 1,8 % méně než v roce 

2020. Na republikové sklizni se kraj podílel 4,1 %. Hektarový výnos se zvýšil na 

6,53 t/ha (z 6,30 v roce 2020) a byl po Jihomoravském kraji druhý nejvyšší.

Nedosáhl však úrovně z roku 2016, kdy byl hektarový výnos ve sledovaném období

nejvyšší (6,81 t/ha).  

Sklizeň pšenice i ječmene 
se snížila. 

 Osevní plochy pšenice byly největší v roce 2019, v následujících letech klesly. V roce

2021 dosáhly 30,6 tis. ha a byly nejnižší za celé období. Meziročně poklesly o 9,0 %. 

Díky vyššímu hektarovému výnosu, který představoval 6,38 t/ha, poklesla sklizeň

pšenice v roce 2021 proti předchozímu roku mírněji, a to o 4,6 % na 194,9 tis. t.

V celkové sklizni pšenice se v posledním roce výrazně snížil podíl ozimé pšenice. 

Dosáhl 87,4 %, zatímco v ostatních letech se pohyboval na úrovni 97 až 98 %. Také 

sklizeň ječmene vzhledem ke snížení osevních ploch a zvýšení hektarového výnosu

meziročně klesla o 2,3 % na 64,0 tis. t. V celkovém objemu představovala 44,6 tis. t 

sklizeň ječmene jarního, tedy 70 %. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

 2021 61 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

62 2021 

Zvýšila se sklizeň kukuřice 
na zrno, 

 Sklizeň kukuřice na zrno ovlivnilo zvyšování osevních ploch v posledních třech letech
sledovaného období. Za celé období se plochy zvýšily téměř o 20 %. Sklizeň 
kukuřice na zrno v roce 2020 překonala objem z roku 2016 a v roce 2021 
zaznamenala další nárůst (o 6,4 %) až na 68 556 t. Proti roku 2016 tak vzrostla 
o 17,7 %, v absolutním vyjádření o 10,3 tis. t. Hektarový výnos mírně klesl z 10,0 t/ha
v roce 2016 na 9,8 t/ha v roce 2021. 

Poklesla sklizeň řepky.  Snížení osevních ploch řepky o 13,5 % vedlo k poklesu sklizně této plodiny na 
38 021 t, což je o 14,1 tis. t méně než v roce 2016. Hektarový výnos klesl z 3,6 t/ha 
na 3,0 t/ha. 

Graf 3.12 Hospodářská zvířata ve Zlínském kraji (stav k 1. 4.) 

Zdroj: ČSÚ 

Graf 3.13 Podíl krajů na stavech skotu, prasat a drůbeže chovaných v České republice k 1. 4. 2021 

Zdroj: ČSÚ 

Meziroční snížení stavu 
skotu a prasat. 

 Stav skotu dosáhl maxima v roce 2019, stav prasat o rok dříve. Podle soupisu
hospodářských zvířat, který se provádí každoročně k 1. 4., se v kraji v roce 2021

0

20

40

60

80

100

120

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

K
u
s
y
 (

ti
s
.)

 Skot celkem  Krávy

 Prasata celkem  Prasnice

0

5

10

15

20

25

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

K
u
s
y
 (

ti
s
.)

 Koně  Kozy  Ovce

0

5

10

15

20

PHA a

STČ

JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
o
dí

ln
a
 Č

R
 (

%
)

 Skot  Prasata  Drůbež



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

 2021 63 

meziročně snížil stav skotu o 0,2 % na 62 920 kusů. Ještě vyšší meziroční pokles
byl zjištěn u prasat, a to o 4,2 % na 68 530 kusů. Za celé sledované období došlo 
k navýšení stavu skotu o 1,1 %, stavu prasat o 15,0 %. Stav drůbeže v roce 2021 
klesl v meziročním vyjádření o 8,5 % (o 57,3 tis. kusů) na 620,1 tis. kusů. 

Zvýšila se výroba jatečného 
skotu, jatečných prasat 
klesla. 

 Výroba jatečného skotu v roce 2021 činila 7 472 t živé hmotnosti a byla nejvyšší 
v daném období. Meziročně vzrostla o 5,2 %, za celé období o 1,9 %. Výroba 
jatečných prasat dosáhla maxima v roce 2019 (12 131 t jatečné hmotnosti), v roce 
2021 klesla na 11 696 t živé hmotnosti. Proti roku 2016 poklesla o 30,8 %. Výroba 
jatečné drůbeže po nárůstu v roce 2017 postupně klesala. Od roku 2019 již byla pod 
úrovní roku 2016. V roce 2021 dosáhla 11 299 t živé hmotnosti, což představuje 
pokles proti roku 2016 o 10,2 %, tedy o 1 287 t živé hmotnosti. 

Průměrná roční dojivost je 
nejvyšší mezi kraji 

 Výroba mléka vzrostla ve sledovaném období o 9,9 % na 170 887 tis. l. Meziroční
nárůst představuje 3,4 %, tj. 5 606 tis. l. Průměrná roční dojivost krávy dosáhla 
9 482,4 l. Proti roku 2016 se zvýšila o 823,2 l a mezi kraji se jedná o nejvyšší
hodnotu. 

Lesnictví 

Lesní pozemky tvořily 
40,0 % výměry Zlínského 
kraje. 

 Výměra Zlínského kraje v roce 2021 činila 3 963,0 km2. Z toho 1 586,1 km2 tvořily 
lesní pozemky (40,0 %). Porostní plocha dřevin 153 371 ha v roce 2021 zaujímala
96,6 % celkové výměry lesních pozemků v kraji. V lesích kraje převažovaly
jehličnany, představovaly 53,1 % a zaujímaly rozlohu 81 468 ha. Listnaté dřeviny
rostly na ploše 71 903 ha. Proti roku 2016 se porostní plocha jehličnatých dřevin
snížila o 3 368 ha, plocha dřevin vzrostla o 3 083 ha. Nejrozšířenějším jehličnanem 
je smrk, mezi listnáči dominuje buk. 

Graf 3.14 Druhová skladba dřevin lesních porostů ve Zlínském kraji a ČR k 31. 12. 2021 

Pramen: ÚHÚL 

Na těžbě dřeva se podílely 
především jehličnaté 
dřeviny. 

 Strukturu lesních dřevin dlouhodobě ovlivňuje těžba a následné zalesňování. Z grafu
3.15 je zřejmé, že dlouhodobě roste jak těžba dřeva, tak i zalesňování. Ve
sledovaném období bylo v kraji vytěženo 9 654,7 tis. m3 b. k. dřevin, z toho 80 % 
připadlo na jehličnany. 

48,1 %

15,8 %
5,8 %

7,6 %

9,3 %

11,8 %

1,7 %

ČR

52,1 %

25,1 %

4,3 %

3,9 %

6,1 %

6,5 %
2,0 %

 Smrk

 Borovice

 Ostatní jehličnaté

 Dub

 Buk

 Ostatní listnaté

 Holina

Zlínský kraj



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

64 2021 

Klesá podíl úmyslné 
a mimořádné těžby. 

 Zatímco v roce 2016 ještě úmyslná a mimořádná těžba tvořila více než 50 %, 
v dalších letech se podíl této těžby pohyboval mezi 13,7 až 41,1 %. Proti roku 2016 
největší nárůst zaznamenala nahodilá živelní těžba, která vzrostla o 85,1 %. 

Graf 3.15 Těžba dřeva a zalesňování ve Zlínském kraji 

Zdroj: ČSÚ 

Při zalesňování převládají 
listnaté dřeviny. 

 Zalesňováním se rozumí zalesnění a obnova lesa provedené uměle - síjí a sadbou. 
Plocha zalesňování v kraji dosáhla maxima v roce 2019. V roce 2021 představovala 
1 811 ha, což byla o polovinu větší plocha než v roce 2016. Převažovala plocha nově 
zalesněná listnatými dřevinami, tvořila 64,0 %. Bukem bylo zalesněno 581 ha 
a dubem 445 ha. U jehličnanů z celkové rozlohy zalesnění 652 ha bylo 58,7 %
zalesněno smrkem.  

Graf 3.16 Těžba dřeva z hlediska vlivu nahodilé těžby ve Zlínském kraji 

Zdroj: ČSÚ 

Průmysl 

Počet zaměstnanců 
v posledních třech letech 
klesá. 

 Ve sledovaném období se průměrný počet průmyslových podniků (se 100 a více 
zaměstnanci se sídlem na území kraje) snížil ze 182 na 179. Průměrný evidenční 
počet zaměstnanců (fyzické osoby) se každoročně zvyšoval až do roku 2018, kdy
dosáhl 55 138 osob. Od roku 2019 nastal sestupný trend. V roce 2021 zaměstnávaly 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Z
a

le
s
ň

o
v
á

n
í 
(h

a
)

T
ě

ž
b

a
 d

ře
v
a

 (
ti
s
. 
m

3
b

e
z
 k

ů
ry

)

 Těžba dřeva celkem  z toho nahodilá  Zalesňování

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

m
il.

 m
3

b
e

z
 k

ů
ry

 Úmyslná a mimořádná  Nahodilá živelní  Nahodilá hmyzová  Nahodilá ostatní



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

 2021 65 

velké průmyslové podniky v kraji 51 141 osob, tj. o 3,6 % méně než v roce 2016. 
V absolutním vyjádření jde o 1,9 tis. osob. Téměř čtvrtina z nich byla zaměstnána 
v odvětví výroby pryžových a plastových výrobků. Na celkovém průměrném 
evidenčním počtu zaměstnanců v průmyslových podnicích v ČR se zaměstnanci 
v kraji podíleli 6,5 %. 

Produktivita meziročně 
vzrostla o 15,6 %. 

 Ve vývoji tržeb došlo v roce 2020 k výraznému propadu způsobeného pandemií 
covid-19. Tržby z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy (bez DPH) se 
meziročně propadly o 10,7 %. Následně v roce 2021 opět vzrostly o 14,2 % na 
188 606 mil. Kč. Úroveň z roku 2019 převýšily o 2,0 %. Produktivita, vyjádřená jako 
přepočet tržeb na jednoho zaměstnance, dosáhla 3 688 tis. Kč. Proti republikovému
průměru je to o 1 140 Kč méně a mezi kraji je to čtvrtá nejnižší hodnota. 

Více než 40 % tržeb bylo 
realizováno výrobou 
pryžových a plastových 
výrobků. 

 Největší část tržeb (43,2 %) byla realizována v podnicích, které se zabývaly výrobou
pryžových a plastových výrobků. 15,8 % připadlo na výrobu kovových konstrukcí 
a kovodělných výrobků a 10,9 % na výrobu chemických látek a chemických
přípravků.  

Více než polovinu tržeb 
tvořily tržby z vývozu. 

 Podobně jako celkové tržby se vyvíjely také tržby (bez DPH) z přímého vývozu. 
V roce 2021 dosáhly 104 374 mil. Kč a meziročně vzrostly o 12,0 %. Proti roku 2016 
se zvýšily o 13,6 %, tedy o 12 491 mil. Kč. 

Průměrná mzda je téměř  
o 2,4 tis. Kč vyšší než v roce 
2020. 

 Růst mezd se zpomalil v roce 2020, kdy průměrná mzda zůstala na úrovni
předchozího roku. V roce 2021 dosáhla průměrná hrubá měsíční mzda
v průmyslu v kraji 35 899 Kč a v porovnání s rokem 2016 se zvýšila o 30,8 %, což



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

66 2021 

představuje 8 462 Kč. Meziroční nárůst v roce 2021 o 7,0 % byl čtvrtý nejvyšší ze
všech krajů, ale i přesto se kraj výší průměrné hrubé mzdy zařadil na 11. místo mezi
kraji. 

Graf 3.17 Zaměstnanci a tržby podle vybrané převažující činnosti zpracovatelského průmyslu 
                   ve Zlínském kraji (podniky se 100 a více zaměstnanci se sídlem ve Zlínském kraji) 

Zdroj: ČSÚ 

Energetika 

Zlínský kraj se na výrobě 
elektřiny v ČR podílí 0,8 %. 

 Výroba elektrické energie v roce 2021 meziročně vzrostla o 1,2 % a dosáhla 
642,1 GWh. Proti roku 2016, kdy byla výroba nejvyšší (700,9 GWh), klesla výroba 
o 8,4 %. Na celkové výrobě ČR se kraj podílí 0,8 %. Téměř polovina (48,9 %)
veškeré vyrobené elektřiny pochází z parních elektráren, 27,3 % z fotovoltaických, 
19,9 % z plynových a spalovacích elektráren. Z dlouhodobého hlediska hlesá podíl 
parních elektráren a zvyšuje se podíl plynových a spalovacích elektráren stejně jako
podíl fotovoltaických elektráren.  

Graf 3.18 Výroba elektřiny brutto*) podle technologie elektráren v roce 2021 

Pramen: ERÚ 

024681012

Osoby (tis.)

 2020  2021

Průměrný evidenční 
počet zaměstnanců

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Pryžové a plastové
výrobky

Kovodělné výrobky

    Chemické látky
    a přípravky

Potravinářské výrobky

Elektrická zařízení

Motorová vozidla

Kč (mld.)

 Tržby  z toho přímý vývoz

Tržby z prodeje výrobků a služeb průmyslové 
povahy v roce 2021

Činnost / výroba

45,5 %

4,3 %4,6 %
2,5 %

0,7 %

36,2 %

6,2 %

Česká republika

48,9 %

4,7 %

19,0 %

27,3 %

 Parní

 Vodní vč. přečerpávacích

 Plynové a spalovací

 Fotovoltaické

 Větrné

 Jaderné

 Paroplynové

Zlínský kraj

*) Výroba elektřiny brutto = celková výroba elektřiny na svorkách generátorů (zdrojů).



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

 2021 67 

Téměř 48 % instalovaného 
výkonu připadá na 
fotovoltaické elektrárny. 

 Na konci roku 2021 byly v kraji elektrárny o výkonu 332,8 MW a na instalovaném
výkonu elektráren ČR se podílely 1,6 %. Ve srovnání s ostatními kraji to byl podíl
třetí nejnižší. Prvenství dlouhodobě patří Ústeckému kraji, instalovaný výkon zde
tvořil čtvrtinu kapacity ČR.  

Největší část instalovaného výkonu elektráren ve Zlínském kraji tvoří fotovoltaické 
elektrárny, podíl v roce 2021 představoval 47,8 %. Jen mírně nižší je podíl parních 
elektráren, představuje 39,8 %. S velkým odstupem následují plynové a spalovací 
elektrárny s podílem 10,0 %. 

Graf 3.19 Spotřeba elektřiny netto*) podle odvětví spotřeby v roce 2021 

Pramen: ERÚ 

Na spotřebě elektrické 
energie se kraj podílí 5,6 %.  

 Spotřeba elektrické energie po poklesu v roce 2020 opět vzrostla na 3 376,3 GWh 
v roce 2021. Meziroční nárůst představuje 4,6 %, nárůst proti roku 2016 pak 8,0 %.
Na celkové spotřebě se kraj podílí 5,6 %. Více než čtvrtina (28,4 %) elektrické 
energie připadá na spotřebu domácností. Ta dosáhla 958,1 GWh, což je o 6,7 %
více než v roce 2016. V přepočtu na jednoho obyvatele se spotřeba elektřiny
v domácnostech ve sledovaném období zvýšila o 134 kWh na 1 672,0 kWh.
V mezikrajském srovnání se jedná o šestou nejvyšší spotřebu. Mezi kraji si prvenství
udržuje Středočeský kraj, ve kterém hodnota v roce 2021 představovala 
2 341,8 kWh.  

V průmyslu se spotřebuje 
37,4 % vyrobené elektřiny. 

 Největší část spotřeby elektrické energie připadá na průmysl, ve kterém spotřeba 
elektřiny dosáhla v roce 2021 výše 1 263,1 GWh a představuje 37,4 % z celkové 
spotřeby. Téměř 18 % vyrobené elektřiny bylo spotřebováno v samotné energetice 
a 13 procent připadlo na obchod, služby, školství a zdravotnictví.  

Stavebnictví, stavební povolení 

Na celkovém objemu prací 
základní stavební výroby se 
kraj podílel 3,1 %. 

 Počet stavebních podniků s 50 a více zaměstnanci a se sídlem na území kraje se
snížil na 36. V těchto podnicích bylo v průměru v roce 2021 evidováno 3 619
zaměstnanců s průměrnou měsíční mzdou ve výši 35 994 Kč. Proti republikovému 
průměru je krajská mzda o 6,2 tis. Kč nižší a v mezikrajském srovnání řadí kraj na
11. místo, stejně jako v celém období.  

37,2 %

7,0 %

1,2 %

0,9 %
1,7 %

28,8 %

21,6 %

1,6 %

Česká republika

37,4 %

17,9 %

0,4 %
0,5 %

1,7 %

28,4 %

13,2 %

0,5 %

 Průmysl

 Energetika

 Doprava

 Stavebnictví

 Zemědělství a lesnictví

 Domácnosti

 Obchod, služby, školství a zdrav.

 Ostatní

Zlínský kraj

*) Spotřeba elektřiny netto = spotřeba elektřiny v odběrných místech provozovatelů regionálních distribučních soustav a spotřeba subjektů 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

68 2021 

Hodnota základní stavební výroby ve stavebních podnicích v roce 2021 dosáhla
5,9 mld. Kč (v běžných cenách). Po přepočtu na 1 zaměstnance se zvýšila proti 
předchozímu roku o 5,1 % na 1 639 tis. Kč, což byla nejnižší hodnota mezi kraji. 

Hodnota stavebních prací 
na území kraje vzrostla 
téměř o 60 %. 

 Hodnota stavebních prací „S“ provedených na území kraje po poklesu v roce 2020
meziročně vzrostla (o 13,3 %) na 14,0 mld. Kč, nejvyšší hodnotu za celé období.
Nárůst proti roku 2016 představuje 59,2 %, v absolutním vyjádření 5,2 mld. Kč. 
Z celkového objemu prací připadlo 3,6 mld. Kč na pozemní stavitelství (meziroční
nárůst o 3,4 %) a 2,2 mld. Kč na inženýrské stavitelství (nárůst o 16,6 %). 

Pro veřejného zadavatele byly realizovány stavební práce v hodnotě 6,9 mld. Kč 
(tj. 49,1 % z celku). V relativním přepočtu byly v kraji uskutečněny stavební práce 
v hodnotě 24,4 tis. Kč na 1 obyvatele, což byla druhá nejnižší hodnota mezi kraji. 

Počet vydaných stavebních 
povolení přesahuje úroveň 
rolku 2016 o 339 povolení. 

 
Počet vydaných stavebních ohlášení a povolení meziročně vzrostl o 3,5 % na 4 430,
nejvyšší hodnotu za celé období. Proti roku 2016 se jedná o nárůst o 8,3 %, ve
kterém se projevil nárůst povolení na bytové budovy i na ostatní stavby (o 21,0 %
resp. o 17,8 %) a pokles počtu povolení na nebytové budovy o 8,9 %. 

Orientační hodnota nových 
bytových budov se 
v posledních pěti letech více 
než zdvojnásobila. 

 Orientační hodnota staveb, na které bylo v kraji vydáno stavební povolení, dosáhla
částky 17,8 mld. Kč (4,0 % republikového celku). Meziročně vzrostla o 6,3 %, za celé
období o více než polovinu (53,3 %). Výrazný nárůst zaznamenala hodnota nových
bytových budov, která se více než zdvojnásobila. V roce 2021 dosáhla 6,3 mld. Kč,
což představuje meziroční nárůst o 23,6 %. Průměrná hodnota 1 stavebního 
povolení vzrostla na 4 020 tis. Kč a mezi kraji byla 6. nejvyšší. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

 2021 69 

Graf 3.20 Vydaná stavební povolení podle druhu stavby ve Zlínském kraji 

Zdroj: ČSÚ 

Nejvyšší průměrná hodnota 
na jedno stavební povolení 
byla v okrese Zlín (4 964 tis. 
Kč). 

 V rámci kraje nejrychleji rostl počet vydaných povolení ve sledovaném období 
v okrese Kroměříž, a to o 65,1 %. Menší nárůst zaznamenal okres Uherské Hradiště
(15,3 %). K poklesu došlo v okresech Zlín a Vsetín (o 6,3 % a 11,7 %). Orientační 
hodnota staveb s vydaným povolením rostla ve všech okresech. Nejvíce v okrese
Kroměříž, kde došlo k navýšení o 92,1 %. Průměrná hodnota na jedno stavební
povolení v kraji vzrostla o 41,5 %. Rychlejší růst byl zjištěn v okresech Uherské 
Hradiště a Zlín (61,8 % a 46,2 %). Naopak pomaleji než na krajské úrovni rostla 
průměrná hodnota stavebního povolení v okrese Vsetín (o 42,8 %) a Kroměříž 
(o 16,4 %). Nejvyšších hodnot v roce 2021 dosáhl tento indikátor v okresech Zlín 
(4 964 tis. Kč) a Uherské Hradiště (4 951 tis. Kč). 

Graf 3.21 Vydaná stavební povolení podle druhu stavby a okresů ve Zlínském kraji v roce 2021 

Zdroj: ČSÚ 

0

1

2

3

4

5

6

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

ti
s
.

Vydaná stavební povolení 

 Bytové budovy  Nebytové budovy  Celkem

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

K
č
 (

m
ld

.)

Orientační hodnota povolených staveb

02505007501 0001 250

 Bytové budovy  Nebytové budovy  Inženýrské stavby

Vydaná stavební povolení Orientační hodnota povolených staveb

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000

Zlín

Vsetín

Uherské Hradiště

Kroměříž

mil. Kč



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

70 2021 

Graf 3.22 Orientační hodnota povolených staveb podle okresů ve Zlínském kraji 

Zdroj: ČSÚ 

Bytová výstavba 

Počet zahájených bytů 
v roce 2021 je o 60 % vyšší 
než v roce 2016. 

 Počet nově zahájených bytů po poklesu v roce 2020 opět vzrostl. V roce 2021 byla 
zahájena výstavba 1 793 bytů, tedy o 5,6 % více než v předchozím roce. 
V absolutním vyjádření se jedná o navýšení o 95 bytů. Ve srovnání s rokem 2016 je 
to o 670 bytů více. Převažuje výstavba bytů v rodinných domech, v roce 2021 bylo 
započato s výstavbou 1 021 bytů, což představuje 56,9 % z celkového počtu 
zahájených bytů. Ve srovnání s rokem 2016 vzrostl počet těchto bytů o 43,2 % 
a jejich zastoupení se v celkovém počtu zahájených bytů snížilo o 6,5 p. b.
V relativním vyjádření připadá 3,1 zahájených bytů na 1 tis. obyvatel, je to mezi kraji 
čtvrtá nejnižší hodnota a leží 1,2 p. b. pod republikovým průměrem. Mezi okresy 
kraje je nejvyšší hodnota v okrese Uherské Hradiště, a to 5,5. Naopak nejmenší je 
v okrese Zlín, představuje 2,2. 

Graf 3.23 Bytová výstavba ve Zlínském kraji 

Zdroj: ČSÚ 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Kroměříž Uherské Hradiště Vsetín Zlín

m
ld

. 
K

č

 2016  2017  2018  2019  2020  2021

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

B
y
ty

  Dokončené byty   Zahájené byty

  z toho v nových RD   z toho v nových RD



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

 2021 71 

Počet dokončených bytů 
vzrostl o polovinu. 

 Ve sledovaném období bylo nejvíce dokončených bytů v roce 2018 (1 563 bytů), 
v následujícím roce došlo k poklesu o 5,4 % a mírný pokles (o 0,6 %) byl
zaznamenán i v roce 2021. V posledním roce sledovaného období bylo dokončeno
1 469 bytů. Ve srovnání s rokem 2016 vzrostl počet dokončených bytů o polovinu. 
Mírně kleslo zastoupení bytů v rodinných domech. Zatímco v roce 2016 
představovalo dvě třetiny, v roce 2021 to bylo 63,7 %. Za celé období bylo
dokončeno v rodinných domech 4 957 bytů, z toho 936 v roce 2021.  

V přepočtu bylo v kraji dokončeno 2,6 bytů na tis. obyvatel, což je 0,7 p. b. pod
republikovým průměrem a mezi kraji se jedná o desátou nejvyšší hodnotu. V rámci 
kraje byla nejvyšší hodnota zjištěna v okrese Zlín, a to 2,9. Naopak nejnižší v okrese 
Kroměříž (1,8). 

Rozdíl mezi investičními 
náklady na 1m2 obytné 
plochy v bytových 
a rodinných domech se 
snižuje. 

 Investiční náklady na výstavbu 1 bytu v rodinném domě po poklesu v roce 2018
plynule rostly. V roce 2021 dosáhly 4 130,3 tis. Kč, což je o 738,2 tis. Kč více než 
v roce 2016.  

Investiční náklady na 1 m2 obytné plochy v roce 2021 meziročně vzrostly o 8,8 % na
45 605 Kč. Za celé sledované období se zvýšily téměř o čtvrtinu. Ještě rychleji rostly 
investiční náklady na 1m2 u nových bytů v bytových domech, a to o 59,6 %. V roce 
2021 představovaly 56 406 Kč. V obou případech tyto náklady převyšují republikové
hodnoty a mezi kraji řadí Zlínský kraj na 4. místo v případě rodinných domů a na 
5. pozici u bytových domů. 

 

Doprava 

Na dálniční síť je kraj 
napojen od roku 2010. 

 Významným mezníkem v dopravě bylo přivedení dálnice D1 na území Zlínského
kraje a zprovoznění úseku dálnice D55 ke krajskému městu Zlín. V současnosti 
pokračuje výstavba dálnice D55, která znamená významný přínos jak pro 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

72 2021 

vnitroregionální, tak meziregionální dopravu. Dálniční síť se v roce 2021 navýšila
o 2,5 km na celkových 35,6 km. Celkem je v silniční dopravě ve Zlínském kraji 
využíváno 2,1 tis. kilometrů silnic a dálnic. Silniční síť byla v roce 2021 v kraji tvořena 
841,2 km silnic I. a II. třídy, 1 257,1 km silnic třetí třídy a 35,6 km dálnic, z toho 
16,6 km byly dálnice I. třídy. 

Nejhustší silniční síť je 
v okrese Kroměříž. 

 Hustota silniční sítě v rozsahu 53,8 km na 100 km2 území je výrazně pod průměrem 
České republiky (70,8 km na 100 km2). Pomineme-li Hl. m. Prahu, pak je tato hustota 
nejmenší ze všech krajů. V rámci okresu je nejhustší síť silnic v okrese Kroměříž 
(70,0 km na 100 km2) a naopak nejnižší je v okrese Vsetín (43,9 km na 100 km2). 

Na území kraje je 3,7 % 
z celkové provozní délky 
železnic v ČR. 

 Provozní délka železničních tratí v České republice měřila ke konci roku 2021 
celkem 9 523,5 km, z toho na území Zlínského kraje bylo 357,1 km železničních 
tratí, což bylo 3,7 % z celkové republikové provozní délky. Délka splavných vodních
cest činila ve sledovaném období 36,0 km, tj. 5,0 % z celkových 726,2 km v celé 
republice. 

V kraji je evidováno 4,8 % 
všech osobních vozidel 
v ČR. 

 V evidenci vozidel bylo v kraji ke konci roku 2021 evidováno 294,9 tis. osobních aut 
včetně dodávkových, což tvořilo 4,8 % z celkového počtu v České republice. Za 
posledních pět let vzrostl počet osobních aut v kraji o 14,4 %. V přepočtu na 
obyvatele připadalo v kraji 514,7 osobních aut na 1 tis. obyvatel a v mezikrajském 
srovnání to byla třetí nejnižší hodnota. 

Cestovní ruch 

Výrazný propad 
návštěvnosti nastal v roce 
2020. 

 V cestovním ruchu se významně projevily dopady omezení cestovních služeb
v důsledku pandemie koronaviru. Počet hostů každoročně rostl do roku 2019, kdy 
dosáhl 808 tis. osob. V následujícím roce se propadl o 38,1 % na 500,5 tis. hostů. 
Během roku 2021 přijelo do Zlínského kraje a v hromadných ubytovacích zařízeních 
se ubytovalo 555,2 tis. hostů, tedy o 10,9 % více než v roce 2020. Ze zahraničí 
přijelo 43,3 tis. návštěvníků, z tuzemska pak 512,0 tis. osob. 

Graf 3.24 Hosté ubytovaní v hromadných ubytovacích zařízeních podle čtvrtletí ve Zlínském kraji 

Zdroj: ČSÚ 

0

50

100

150

200

250

300

350

 1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

O
s
o

b
y
 (

ti
s
.)

 

Čtvrtletí, rok

 Rezidenti  Nerezidenti



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

 2021 73 

Počet zahraničních 
návštěvníků klesl o dvě 
třetiny. 

 Příjezdový cestovní ruch byl ovlivněn různým stupněm šíření covidových vln
v jednotlivých zemích a na to navazujícími restrikcemi v cestování a přechodu hranic.
Z těchto důvodů byl propad zahraniční návštěvnosti vyšší než u hostů z tuzemska.
Počet zahraničních hostů v roce 2020 poklesl meziročně o dvě třetiny a na stejné
úrovni zůstal i v roce 2021. V počtu přenocování se to projevilo poklesem o 62,5 %
v roce 2020 a dalším poklesem o 5,4 % v roce 2021.  

Graf 3.25 Zahraniční hosté ubytovaní v hromadných ubytovacích zařízeních podle země původu ve
               Zlínském kraji 

Zdroj: ČSÚ 

0

20

40

60

80

100

120

140

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

O
s
o

b
y
 (

ti
s
.)

 Ostatní země Ameriky,
Afrika, Austrálie

Asijské země

Spojené státy americké

 Ostatní evropské země

Spojené království

Itálie

Rusko

Rakousko

Polsko

Německo

Slovensko



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Zlínského kraje 

 

74 2021 

  U hostů z tuzemska pokles v roce 2020 představoval 33,2 %, ale v následujícím roce 
došlo k nárůstu o 11,9 %. Počet přenocování dosáhl v roce 2021 ve Zlínském 
kraji 1,7 mil. nocí, což je meziročně o 7,8 % více. Zahraniční návštěvníci 
v hromadných ubytovacích zařízeních strávili v tomto období na území Zlínského 
kraje 100,2 tis. nocí, domácí návštěvníci pak 1,6 mil. nocí. U nerezidentů se jednalo 
o meziroční pokles 5,4 % a u rezidentů o meziroční nárůst 8,8 %. 

Počet hostů v lázeňských 
zařízeních klesl proti roku 
2016 o 24,1 tis. osob. 

 V lázeňských zařízeních kraje klesl počet hostů v roce 2020 o 35,3 %, v roce 2021
vzrostl o 6,1 % na 42 279. Počet přenocování v lázeňských ubytovacích zařízeních 
na území Zlínského kraje (bez ohledu na rezidenty/nerezidenty) klesl o 71,6 % v roce 
2020 na 398,2 tis. nocí. V následujícím roce se zvýšil o 1,6 % na 404,5 tis. nocí.
Průměrná doba pobytu v lázeňských ubytovacích zařízeních Zlínského kraje klesla 
na 10,6 dnů. 

Hrubá přidaná hodnota 
cestovního ruchu v roce 
2020 meziročně poklesla 
o 30,3 %. 

 Cestovní ruch ve Zlínském kraji v roce 2020 tvořil 1,4 % regionální hrubé přidané 
hodnoty. V mezikrajském srovnání je to 7. nejvyšší hodnota v intervalu od 1,1 %
(Ústecký kraj) po 2,8 % (Karlovarský kraj). Hrubá přidaná hodnota cestovního ruchu 
ve Zlínském kraji poklesla meziročně o 30,3 % na 3 471 mil. Kč. V absolutním
vyjádření jde o pokles o 1 507 mil. Kč. Průměrný počet zaměstnaných osob 
v cestovním ruchu meziročně klesl o 2,5 % na 9 696 osob. Na celkové hrubé přidané 
hodnotě v odvětví cestovního ruchu v ČR se kraj podílí 4,6 %. 

  


